DO EDITAL Nº 11/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
FORMADORES(AS) ESTADUAIS PARA ATUAÇÃO NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL DO ProLEEI 2025 (UFRGS/UFSM)

CLASSIFICAÇÃO FINAL

A Comissão Técnica da Coordenação do Projeto Formação de Profissionais de
Educação Infantil - ProLEEI 2025-2026 TORNA PÚBLICO o resultado a classificação final
dos inscritos no Processo Seletivo Simplificado de Formadores(as) Estaduais para
Atuação no Estado do Rio Grande do Sul do PROLEEI 2025 (UFRGS/UFSM).

A comissão comunica  que:
1. Conforme previsto no Edital nº 11/2025, item 7.2.2, caso haja necessidade, a

Coordenação do Projeto poderá solicitar atuação em quaisquer dos locais de formação do

Edital.

2. Conforme previsto no Edital item 9.1, a ordem de classificação será pela maior pontuação

final para o 1° local de formação indicado na inscrição pelo(a) candidato(a), sendo a

pontuação máxima de 10 pontos, obtida conforme o Anexo III.

3. Conforme item 9.2, em caso de empate, o desempate ocorrerá por (1°) maior idade e (2°)

apresentar maior pontuação de experiência profissional.

4. E ainda, conforme previsto no Edital nº 11/2025, o chamamento das formadoras

estaduais está condicionado ao efetivo fechamento das turmas de formadoras municipais,

sendo que as candidatas não convocadas de imediato permanecerão automaticamente em

Cadastro Reserva, podendo ser chamadas posteriormente, de acordo com a necessidade

do Projeto, para atuação na função de Formadora Estadual no Estado do Rio Grande do

Sul, mediante análise da Comissão Técnica responsável.

5. A partir da análise dos recursos foi revisado o item H (Anexo III) dos candidatos

formadores LEEI Sul (mediante comprovação encaminhada), atribuindo uma pontuação

única (1,5), para todos os formadores LEEI Sul.

Região 01 Porto Alegre

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Juliana Goelzer 126 8,5 1° Classificado(a)

Jessica Tairâne
de Moraes

29 8,2 2° Classificado(a)

Letícia Caroline
da Silva Streit

127 7,8 3° Classificado(a)

Luciane Frosi
Piva

68 7,6 4° Classificado(a)

Julia Marina
Azambuja dos
Santos

17 6,0 5° Classificado(a)

Silmara Coelho
Vianna

116 5,9 6° Classificado(a)

Camila da Rosa
Parigi

92 5,8 7° Classificado(a)

Juliane Soares
Falcão Gavião

96 5,7 8° Classificado(a)

Adriana Silva
da Costa
Vidaletti

77 5,7 9° Classificado(a)

Bruna Santos
Ferreira

120 5,0 10° Classificado(a)

Lilibth Wilmsen 45 3,4 11° Classificado(a)

Cláudia Martins
Leirias

115 2,1 12° Classificado(a)

Débora Suzana
Berlitz Fraga

123 2,0 13° Classificado(a)

Região 02 Osório

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Patricia Santos 28 6,9 1° Classificado(a)

Giedre Oliveira
Nascimento

42 3,9 2° Classificado(a)

Região 03 Taquara

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Carla Tatiana
Moreira do

63 8,5 1° Classificado(a)

Amaral Silveira

Aline Kerber
Bruniczak

33 6,2 2° Classificado(a)

Tatiana Telch
Evalte

97 5,1 3° Classificado(a)

Raquel Dilly
Konrath

48 4,7 4° Classificado(a)

Sabah Mustafa
Atieh

09 — — Desclassificado(a)

Região 04 São Francisco de Paula

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Linara Brocker 108 5,7 1° Classificado(a)

Maria Elisabete
Fernandes

95 5,5 2° Classificado(a)

Raquel Maciel
Lopes

94 5,3 3° Classificado(a)

Região 05 Ijuí

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Anna Paula
Rannov dos
Santos

106 6,9 1° Classificado(a)

Elisiane Andreia
Lippi

54 5,6 2° Classificado(a)

Clarice Marlene
Rucks Megier

56 4,6 3° Classificado(a)

Região 06 Uruguaiana

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Patrícia Luciene
de Albuquerque
Bragamonte

53 6,8 1° Classificado(a)

Região 07 Pelotas

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Tamires Pereira
Duarte Goulart

67 8,0 1° Classificado(a)

Jeane dos
Santos Caldeira

89 7,6 2° Classificado(a)

Caroline Braga
Michel

75 6,9 3° Classificado(a)

Gabriela Ortiz
Prado

35 6,5 4° Classificado(a)

Eneusa Mariza
Barbosa Pinto

66 6,3 5° Classificado(a)

Joseane Cruz
Monks

55 5,6 6° Classificado(a)

Karine Dias
Pinto

105 4,6 7° Classificado(a)

Darlene Furtado 103 3,6 8° Classificado(a)

Juliana Mendes
Oliveira Jardim

128 2,9 9° Classificado(a)

Sástria de
Paula
Rodrigues

78 2,7 10° Classificado(a)

Região 08 Bagé

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Não há

Região 09 Santa Cruz do Sul

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Niqueli Streck
Machado

117 7,9 1° Classificado(a)

Marcia Vilma
Murilo

107 4,5 2° Classificado(a)

Bárbara Inês
Haas

102 — — Desclassificado(a)

Região 10 Santa Maria

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Taciana Uecke 72 6,0 1° Classificado(a)

Darlane
Marques Vivian

121 5,4 2° Classificado(a)

Mariângela
Lindner Fighera

98 4,6 3° Classificado(a)

Marcia Pires
Cardona

131 2,6 4° Classificado(a)

Fernanda da
Silva Rosa

113 2,5 5° Classificado(a)

Tatiana Teixeira
Dos Santos

83 1,5 6° Classificado(a)

Gabriella
Eldereti
Machado

23 1,0 7° Classificado(a)

Região 11 Soledade

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Não há

Região 12 Caxias do Sul

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Rochele Rita
Andreazza
Maciel

34 6,6 1° Classificado(a)

Denise Madeira
de Castro e
Silva

74 5,7 2° Classificado(a)

Fernanda
Rodrigues
Zanatta

99 4,7 3° Classificado(a)

Alana Francio 73 4,6 4° Classificado(a)

Região 13 Passo Fundo

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Claudiane
Ribeiro

79 3,6 1° Classificado(a)

Andrea de
Mello Lopes

16 3,2 2° Classificado(a)

Região 14 Erechim

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Flávia
Burdzinski de
Souza

38 7,9 1° Classificado(a)

Juliana Maria
Baldasso

87 6,0 2° Classificado(a)

Região 15 Santa Rosa

Candidato(a) Protocolo Nota Classificação Situação

Patricia de
Fatima Vieira

49 — — Desclassificado(a)

 Porto Alegre, 20 de janeiro de 2026.

Comissão Técnica:

Simone Santos de Albuquerque - Coordenação Geral

  Daniele Marques Vieira - Coordenação Adjunta

 Janaína Soares Martins Lapuente - Assessora Pedagógica

PROJETO FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO
ÂMBITO DO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA ALFABETIZADA NO RIO

GRANDE DO SUL NA UFRGS - ProLEEI 2025-2026